
Få svar på ofte stillede
spørgsmål om udbetaling
af kopivederlag
Hvordan beregner Tekst & Node kopivederlaget?
Kopivederlaget fordeles på baggrund af omfattende stikprøver, også kaldet indberetninger, fra alle de 

skoler, uddannelser, virksomheder m.fl., der har kopieringsaftaler med Tekst & Node. Materiale, der er 

kopieret på institutioner og virksomheder, der ikke deltager i årets indberetninger, udløser ikke penge.

Til gengæld ganges de indberettede sider op, så de svarer til et landsdækkende forbrug.

	 Beregningerne af vederlagene sker på baggrund af antal sider og eksemplarer i indberetningerne. 

Pengene udbetales året efter indberetningsperioden.  Læs mere om indberetning og fordelingssystemet i 

vedlagte T&N Nyt 2012 (eller på www.tekstognode.dk/rettighedshaver).

Hvorfor varierer det udbetalte beløb fra år til år?
Udbetalingen af vederlag bygger på den årlige kopiering på bl.a. skoler, uddannelsesinstitutioner og i 

virksomheder. Beløbets størrelse afspejler dermed den faktiske kopiering, der kan variere fra år til år.

Hvorfor er der forskel i fordelingen af penge mellem autor
og udgiver for kopiering af det samme værk?
Alle de penge Tekst & Node får ind for kopiering, fordeles som udgangspunkt ligeligt mellem autor og 

udgiver. Alligevel kan der være forskel på beløbet mellem autor og udgiver på din specifikation. Det skyldes, 

at der efter denne første grundlæggende 50/50-fordeling er forhold, der påvirker slutbeløbet på den 

enkelte specifikation.

	 1)	 Den samlede pengepulje til autorer fratrækkes en fast sum til billedautorer.

	 2)	 Hvert år er der en del af pengene, hvis ejermænd vi ikke kan finde.

Når vi arbejder med indsamling af oplysninger om tekstautorer eller udgivere med henblik på udbetaling

af kopivederlag, hænder det, at vi ikke kan finde autor eller udgiver af et kopieret værk. I et sådant til-

fælde får vi et overskydende beløb, som ikke kan udbetales direkte. Hvis vi efter tre år ikke har fundet 

pågældende autor eller udgiver, indgår beløbet i den samlede udbetalingssum og fordeles mellem 

autor- og udgivergruppen. Da der findes langt flere autorer, end der findes forlag, vil summen af penge 

til autorer i denne sammenhæng være større end summen til forlagene.

	 Det er dermed disse to forhold, der kan skabe en skævhed i forholdet mellem autor og udgiver.

Ikke alle mine titler fremgår af specifikationen?
Specifikationen er en opgørelse over de af dine titler, der er blevet kopieret i det forgangne år. Den er 

dermed ikke en oversigt over din samlede produktion af titler.

Er mit vederlag skattepligtigt?
Er du tilmeldt med CPR-nummer, indberetter Tekst & Node automatisk vederlaget til SKAT som B-

indkomst. Beløbet vil optræde på selvangivelsen året efter, det er blevet udbetalt. Er du tilmeldt med 

CVR-nummer, skal du selv indberette til SKAT.

Fremover får du ikke automatisk udbetalingsspecifikationer på papir eller e-mail
Hvis du efter den 1.1.2013 vil have specifikationen på papir, skal du kontakte Tekst & Node. 

Læs mere i vedlagte T&N NYT 2012, som du også finder på www.tekstognode.dk/rettighedshaver

Tekst & Node tager sig af betaling for kopierne

Tekst & Node er bindeled mellem forfattere og udgivere på den ene side, og dem, der kopierer tidsskrifter, 

faglitteratur, aviser, bøger, noder m.m., på den anden. Formålet er at sørge for, at 

rettighedshaverne til de kopierede værker, får en økonomisk godtgørelse. 

I tilfælde, hvor rettighedshavere føler deres ophavsret krænket, henviser vi til den relevante 

organisation eller udgiver. 


